Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré
Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Lei de criação n°0090/2009

Ata n°002/2025

Aos 13 dias do mês de Março de 2025, às 15 horas e 10 minutos, teve início a reunião

ordinária  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  Com  Deficiência.  Estavam

presentes:  João Baptista Neto, Adalberto Nascimento dos Santos, Kátia Hatsue Endo,

Gislaine  Zamonelli,  Angel  Saucedo  Silvero  ,Letícia  Leite  de  Oliveira,  Laura  Santos

Cardoso  Gislaine Ap. de Oliveira da Silva e Wilson dos Santos Valério.

A reunião foi aberta pelo presidente, Senhor  Wilson  estendendo as boas vindas aos
conselheiros e passou a palavra para a secretária, Priscila Amicci, a qual leu a Ata
001/2025 que foi aprovada por todos os presentes.

Solicitado pela mesa diretora que na Lei de criação do CMDPD haja a representatividade
do Autismo (TEA) na composição do Conselho .e a plenária foi unânime favorável.

Foram distribuídas cópias da Lei de criação do CMDPD para que cada conselheiro se
intere da lei e também para a solicitação da reintegração do Art 10 de volta a lei incluindo
seu parágrafo ÚNICO, os conselheiros votaram para o SIM da recolocação em
unanimidade.

Referente a falta de acessibilidade na Rodoviária de Avaré ,todos os conselheiros votaram
favoráveis para a denúncia ao Ministério Público.

Foi comunicado aos conselheiros o endereço digital da página do CMDPD que foi criada
pela vice - presidente Laura e solicitado que os conselheiros sigam a página e repassem
sugestões no grupo do CMDPD.

A conselheira Marli explanou o Evento da T21 trissomia 21 (Síndrome de Down) que
ocorrerá dia 21 de março no campus do IFSP Avaré e estendeu o convite a todos os
conselheiros, o evento de extrema importância  a temática de 2025 é “ Rede de Apoio”.

A conselheira Néia da  Arco Íris convidou os conselheiros para dia 02 de Abril

juntamente com a Instituição realizarem uma passeata em alusão ao AUTISMO.

O conselheiro Adalberto solicitou que o DEMUTRAN seja oficiado pois alguns dos
semáforos sonoros não estão funcionando.

O presidente Wilson ressaltou que muitas vagas PCD a maioria no centro da cidade foram
mudadas de local e a sinalização não está correta.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h00, e a ata foi lavrada por
mim, Priscila Amicci, na qualidade de secretária, sendo lida e assinada por todos os
presentes acima nominados e referenciados.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré
Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Lei de criação n°0090/2009

      Wilson dos Santos Valério

     Presidente do C.M.D.P.D.

                                               Secretária Priscila Amicci

                                                               C.M.D.P.D